
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01773 

 Del: 23/03/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Spazi Cimiteriali Comunali 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata sotto soglia, da aggiudicare tramite piattaforma START con il criterio del maggior aggio 

offerto sul totale degli introiti, per l’affidamento tramite concessione del servizio di illuminazione elettrica 

votiva nei cimiteri comunali di Firenze (escluso cimitero di Trespiano) ai sensi dell’ art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 

76/2020 e ss.mm.ii - determinazione degli .AMMESSI ED ESCLUSI

CIG 90661106A5

 

Il Dirigente

Visti:

•  Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l'art. 107;

• Il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 29 c. 1) e 76 comma 5;

•  L’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  le  Linee  guida  n.  3  dell’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  adottate  con  deliberazione  n.  1096  del 
26/10/2016  da  ultimo  aggiornate  con  deliberazione  n.  1007 
dell'11/10/2017;

Richiamate:

Pag. 1 di 7 DD/2022/01773



-la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 169 del 17.01.2022 - “ 
Concessione del  servizio  di  illuminazione elettrica  votiva  nei  cimiteri 
comunali  di  Firenze  (escluso  cimitero  di  Trespiano)  per  il  periodo 
compreso  tra  il  01/05/2022  e  il  31/12/2026  -”Determinazione  a 
contrattare  e  approvazione  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 
manifestazioni  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  1  co.  2  lett  b)  del  D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii., a partecipare a procedura negoziata sotto soglia, 
da aggiudicare tramite piattaforma START con il  criterio  del  maggior 
aggio offerto sul totale degli introiti”, con la quale è stato determinato 
tra  l’altro:  di  avviare  una  procedura  negoziata  sotto  soglia  ai  sensi 
dell'art.  36  del  Codice  dei  contratti,  come  modificato  dall’art.  51, 
comma 1 del D.L. 77/2021, convertito con Legge 29 Luglio 2021, n. 108, 
avvalendosi della piattaforma START, previa preventiva indagine volta 
alla individuazione degli operatori economici da invitare, provvedendo 
alla  pubblicazione di  un apposito  avviso  sulla  medesima piattaforma 
START e sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni;

-la Determinazione Dirigenziale n. 552 del 04.02.2022 con la quale sono 
stati approvati gli atti di gara tra cui la lettera di invito e il capitolato 
descrittivo  e  prestazionale  che  fissano i  requisiti  e  le  modalità  di 
esecuzione del servizio in concessione di cui trattasi; 

-la Determinazione Dirigenziale n. 596 del 08.02.2022 di rettifica della 
dd  552/2022  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  riapprovazione  della 
lettera d’invito che conteneva un mero errore materiale; 

Dato atto:

- che con la Determinazione dirigenziale a contrarre già richiamata si è 
stato stabilito di utilizzare la procedura telematica fornita dal sistema 
START della Regione Toscana;
-  che successivamente si  è  provveduto ad inserire sul  Sistema Start 
tutta la documentazione di gara e che il numero di gara assegnato alla 
procedura in oggetto è 001950/2022 ;

-  che l’Avviso  di  Manifestazione di  Interesse e la  scheda informativa 
sono  sono  stati  pubblicati  in  data  17/01/2022  alle  ore  16:00,  con  il 
numero di  gara 000633/2022 e con scadenza al  31/01/2022 alle ore 
09:00;

Pag. 2 di 7 DD/2022/01773



-  che  alla  scadenza  dell’Avviso  sulla  piattaforma  START  avevano 
manifestato interesse i seguenti 7 soggetti:
1) I.L.V.C. (IMPIANTI ELETTRICI) SRL
2) VANGELISTI ROBERTO SNC
3) Zanetti SRL
4) MAGIF SERVIZI SRL
5) S.I.L.V.E. SPA
6) MEIT MULTISERVICES SRL
7) R.T.I - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL - NOTARO GROUP SERVIZI 
SRL

- che tutti i sopracitati operatori economici interessati sono stati invitati 
a partecipare alla procedura negoziata in oggetto;

Visti:

-l’art. 29, comma 1, del DLgs. 50/2016 il quale dispone che “al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, 
comma  2-bis,  del  codice  del  processo  amministrativo,  sono  altresì 
pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi 
atti,  il  provvedimento che determina le  esclusioni  dalla  procedura di 
affidamento  e  le  ammissioni  all'esito  della  verifica  della 
documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali.  Entro il  medesimo termine di  due giorni  è dato 
avviso ai candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis 
del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  il  Codice 
dell'amministrazione  digitale  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati 
membri,  di  detto provvedimento, indicando l'ufficio o il  collegamento 
informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. Il 
termine per l'impugnativa di  cui  al  citato articolo 120, comma 2-bis, 
decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in 
concreto disponibili, corredati di motivazione. ” ;

-  l’art.  76,  comma  5,  del  DLgs.  50/2016,  il  quale  dispone  che  “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 
entro  un  termine  non  superiore  a  cinque  giorni:….b)  l'esclusione  ai 
candidati  e  agli  offerenti  esclusi”;  e,  al  comma  6,  che  “.  Le 

Pag. 3 di 7 DD/2022/01773



comunicazioni di cui al comma 5 sono fatte mediante posta elettronica 
certificata o strumento analogo negli altri Stati membri”;

Dato atto che sono pervenute e sono state debitamente registrate 
sul  sistema  START  le  offerte,  con  le  relative  documentazioni 
amministrative  per  l’ammissione  alla  procedura,  dei  seguenti 
concorrenti:
1) Zanetti SRL
2) S.I.L.V.E. SPA
3) MEIT MULTISERVICES SRL
4) R.T.I - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL - NOTARO GROUP SERVIZI 
SRL

Dato atto inoltre che:

1) in data 28/02/2022 alle ore 12:30 si è tenuta la seduta con la quale 
il RUP, coadiuvato dalla Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e 
Servizi e   da personale comunale, in seguito all'apertura delle buste 
telematiche  contenenti  la  documentazione  amministrativa  dei 
concorrenti  ha  provveduto  ad  analizzare  e  verificare  la  regolarità 
della  documentazione  presentata  dai  partecipanti  alla  gara;  In 
particolare si è verificato la dichiarazione dell'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 D.Lgs 50/2016, nonché del possesso 
dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 Dlgs 50/2016 richiesti 
dagli atti di gara, e che detta seduta ha avuto i seguenti esiti, come 
da relativo verbale:
- a seguito della verifica della documentazione il concorrente _MEIT 
MULTISERVICES SRL è stato ammesso alla gara;
-  a  seguito  della  verifica  della  documentazione  per  il  concorrente 
_R.T.I - BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL - NOTARO GROUP SERVIZI 
SRL è stato disposto  soccorso istruttorio;
-  ha rinviato la verifica della documentazione di gara dei  concorrenti 
Silve SPA e Zanetti SRL a seduta successiva;

2) in data 01/03/2022 alle ore 12:00 si è tenuta la seduta con la quale 
il RUP, coadiuvato dalla Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e 
Servizi  e  da  personale  comunale  ha  provveduto  ad  analizzare  e 

Pag. 4 di 7 DD/2022/01773



verificare  la  regolarità  della  documentazione  presentata  dai 
partecipanti alla gara; In particolare si  è verificato la dichiarazione 
dell'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80  D.Lgs 
50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art.83 Dlgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara, e che detta seduta 
ha avuto i seguenti esiti, come da relativo verbale:
-  a  seguito  della  verifica  della  documentazione  presentata  il 
concorrente S.I.L.V.E. SPA è stato ammesso alla gara;
-  a  seguito  della  verifica  della  documentazione  presentata  il 
concorrente Zanetti SRL è stato ammesso alla gara;

3) in data 22/03/2022 alle ore 9,30 si è tenuta la seduta con la quale 
il  RUP, coadiuvato dalla  Dirigente  del  Servizio  Amministrativo Beni  e 
Servizi e da personale comunale, ha dato atto degli esiti del soccorso 
istruttorio  attivato  per  il  concorrente  R.T.I. BERLOR  GENERAL 
CONTRACTOR  SRL  -  NOTARO  GROUP  SERVIZI  SRL  e,  verificata  la 
documentazione  della  nuova  impresa  ausiliaria  Millennium  Srl 
(individuata in sostituzione dell'impresa DE SARLO ANTONIO GIOVANNI 
SRL), ha disposto  soccorso istruttorio;

4) in data 23/03/2022 alle ore 12,00 si è tenuta la seduta con la quale il 
RUP,  alla  presenza  di  personale  comunale,  ha  ammesso  alla  gara  il 
concorrente  R.T.I.  BERLOR  GENERAL  CONTRACTOR  SRL  -  NOTARO 
GROUP SERVIZI SRL, avendo questi trasmesso nei termini prescritti la 
documentazione  richiesta  relativa  all'impresa  ausiliaria  MILLENNIUM 
SRL;

Dato atto altresì che:

-i suddetti verbali sono conservati agli atti dell'Ufficio;

-che  la  pubblicazione  dei  presenti  provvedimenti  ottempera 
contestualmente  alla  pubblicazione  dell’elenco  dei  verbali  delle 
sedute del Seggio di gara, in quanto contenuto nella premessa del 
provvedimento stesso, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 
del 28/12/2016;

- che sono in corso le verifiche dei requisiti AVCPASS ai sensi della 

Pag. 5 di 7 DD/2022/01773



deliberazione ANAC n. 111 del 23/12/2012 e successiva n. 157 del 
17/2/2016;

Visto Il Decreto del Sindaco n. 85 del 31 ottobre 2019 con il quale al 
sottoscritto è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio Servizi 
Cimiteriali della Direzione Patrimonio immobiliare;

DETERMINA

1.  Di  ammettere  nell’ambito  della  procedura  negoziata,  mediante 
piattaforma  telematica  START,  secondo  il  criterio  dell’aggio  più  alto 
offerto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. per 
la concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri 
comunali  di  Firenze  (escluso  cimitero  di  Trespiano)  per  il  periodo 
compreso  tra  il  01/05/2022  e  il  31/12/2026  e  sulla  base  delle 
dichiarazioni  e  documentazioni,  presentate  dagli  operatori  economici 
sopra  individuati  ed  esaminati  nelle  sedute  del  seggio  di  gara 
richiamate in premessa, i seguenti soggetti:

A)Zanetti SRL

B) S.I.L.V.E. SPA

C) MEIT MULTISERVICES SRL

D)_RTI BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL - NOTARO GROUP SERVIZI 
SRL

Pag. 6 di 7 DD/2022/01773



2. Di disporre che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016, il 
presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune 
di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e 
contratti, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce 
“Ammessi/esclusi”  e  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  il 
presente atto sia pubblicato nella sezione Provvedimenti;

3.  Di  comunicare,  ai  sensi  degli  medesimi  artt.  29 e 76 del  DLgs 
50/2016 il presente provvedimento a tutti i Concorrenti, segnalando 
che l’Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alle  ammissioni  ed  esclusioni  dei  concorrenti  è  il  Servizio  Servizi 
Cimiteriali  Direzione Patrimonio Immobiliare,  Via dell’Anguillara 21, 
Firenze,  e dando atto,  con riferimento all’art.  29 del DLgs50/2016, 
che  il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato  avanti  al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, 
Firenze, nei termini di cui all’art.120 comma 2 bis del DLgs. 2 luglio 
2010, n. 104;

4.  Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento 
ottempera contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali 
del  RUP,  in  quanto  contenuto  nella  premessa  del  provvedimento 
stesso, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Pag. 7 di 7 DD/2022/01773


	Determinazione dirigenziale DD/2022/01773

